
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 1 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

Sumário 

               Diretoria de Administração e Gestão........................................................................................................... 01 
 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO 

PORTARIA Nº 219/DAGES, de 1º de agosto de 2013. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado 

no Diário Oficial da União nº 146, Seção 1, de 30 de julho de 2012, folhas 07 a 12; e 

Considerando a publicação da Portaria nº 1.733/PRES, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 

250, Seção 1, de 28 de dezembro de 2012, folhas 82 a 96, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e, ainda, suas 

alterações por meio da Portaria nº 332/PRES, de 05 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 08 de 

abril de 2013, Seção 1, folhas 50 e 51, resolve: 

Art. 1º Tornar público a relação de servidores lotados na Presidência da Funai e nas respectivas Coordenações e Serviços a 

ela subordinadas, conforme quadro abaixo: 

 

PRESIDÊNCIA 

NOME MATRÍCULA CARGO 
CARGO EM COMISSÃO  

OU FUNÇÃO 
CÓDIGO 

ALMIR AMORIM VON HELD 0444740 
TÉCNICO DE 

INDIGENISMO 

FUNÇÃO COMISSIONADA 

TÉCNICA 
FCT-11 

ANA CLAUDIA CAVALCANTI DE 

MOURA 
2022497  ASSESSOR DAS-102.4 

ANA HELOISA D’ARCANCHY 

BANDEIRA DE MELLO 
0760299 

AGENTE EM 

INDIGENISMO 
ASSISTENTE DAS-102.1 

ANDREZA SILVA DE ANDRADE 2019213  ASSESSOR DAS-102.4 

ANTONIO MATEUS FILHO 0443003 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
  

BENEDITO RODRIGUES DE 

ANDRADE 
0446800 ARTÍFICE 

FUNÇÃO COMISSIONADA 

TÉCNICA 
FCT-13 

CARLOS JUSTINO MARCOS 0445962 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

CLARISSA NORONHA MELO 

TAVARES 
1378038 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

CLAUDIO DOS SANTOS ROMERO 0446212 ANTROPÓLOGO 

  

CLEONICE MEIRELES DE 

MACEDO 
2768538 

 

ASSISTENTE DAS-102.1 

CRISTINA TIMPONI CAMBIAGHI 1467422 

 

ASSESSOR DAS-102.4 

DANUSA DE OLIVEIRA SABALA 1911668 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
  



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 2 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

EDISON DE SA BUENO COSTA 0446552 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

ELAINE JACOME DOS SANTOS 1872936  ASSISTENTE DAS-102.1 

FELIPE DE LUCENA RODRIGUES 

ALVES 
1609173 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

FLÁVIA POLIANA FERREIRA 

SANTOS 
1768591 

 

ASSISTENTE DAS-102.1 

FRANCISCO DA SILVA PIYAKO 1848571 

 

ASSESSOR DAS-102.4 

GUSTAVO VIEIRA PEIXOTO CRUZ 1275021 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

HILDA CARLA BARBOSA 

FAJARDO 
0446216 ANTROPÓLOGO ASSISTENTE DAS-102.1 

HUGO MEIRELES HERINGER 2541298 

 

ASSISTENTE DAS-102.1 

JAMIR GOMES DE PAULO 0443104 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

JOÃO MARIO VERÍSSIMO 0446857 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

JORGE HENRIQUE RODRIGUES 

MALCHER LOPES 
1812130 

AGENTE EM 

INDIGENISMO 
  

KAIO KEPLER JOHHAN RIBEIRO 

SILVA DE ARAUJO 
1764798 

 

ASSISTENTE DAS-102.1 

LÚCIA ALBERTA ANDRADE DE 

OLIVEIRA 
1948651 

 

ASSESSOR DAS-102.4 

LUZIA LIMA DA SILVA 0443482 
TÉCNICO DE 

INDIGENISMO 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

MADELEYNE MACHADO 1788233  ASSESSOR DAS-102.4 

MÁRIO GUILHERME VILELA 2605967 

 

ASSESSOR TÉCNICO DAS-102.3 

MÁRCIO GONÇALVES DA SILVA 1415729 
EXERCÍCIO 

DESCENTRALIZADO 
  

MARCO ANTÔNIO DO ESPÍRITO 

SANTO 
0443176 SOCIÓLOGO ASSESSOR TÉCNICO DAS-102.3 

MARIA AUGUSTA BOULITREAU 

ASSIRATI 
1582919  PRESIDENTE INTERINA DAS-101.6 

MARIA DA CONCEIÇÃO MILITÃO 

ROCHA 
0443186 BIBLIOTECÁRIO 

FUNÇÃO COMISSIONADA 

TÉCNICA 
FCT-11 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 3 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

MARIA VALDIRENE MARTINS DA 

ROCHA NEVES 
0445861 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

FUNÇÃO COMISSIONADA 

TÉCNICA 
FCT-12 

MARIO MOURA FILHO 0443215 

TÉCNICO EM 

COMUNICAÇÃO 

SOCIAL   

NADIA HEUSI SILVEIRA 1177730 

 

ASSESSOR DAS-102.4 

NEIDE MARIA DA TRINDADE 1102976 TELEFONISTA 

  

RICARDO BURG MLYNARZ 1980721 

 

ASSESSOR DAS-102.4 

ROBSON GONÇALVES BATISTA 0443260 ADMINISTRADOR 
FUNÇÃO COMISSIONADA 

TÉCNICA 
FCT-11 

RODRIGO BULHOES PEDREIRA 2827648 

 

ASSESSOR DAS-102.3 

ROSALI SCALABRIN   ASSESSOR DAS-102.4 

VITORINO NASCIMENTO DE 

SOUZA 
2259412 

 

ASSISTENTE DAS-102.1 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA – GABPR 

CARLA XAVIER DUARTE 1956725 

 

ASSESSOR TÉCNICO DAS-102.3 

SORAHIA MARIA SEGALL 1373565 

 

CHEFE DE GABINETE DAS-101.4 

COORDENAÇÃO DE GABINETE – COGAB/GABPR 

FILIPE DE ANDRADE VAZ 

PARENTE 
1799985 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

RAFAELLA DE OLIVEIRA VITAL 

ALVES 
1852928  COORDENADOR DAS-101.3 

RAIMUNDO NONATO RODRIGUES 

LIMA 
0225275 

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 

FUNÇÃO COMISSIONADA 

TÉCNICA 
FCT-13 

SERVIÇO DE APOIO AO GABINETE – SEAG/COGAB/GABPR 

VAGO   CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

RONALDO PEREIRA CABRAL 1962782 

 

ASSISTENTE DAS-102.1 

SERVIÇO DE APOIO AOS ÓRGÃOS COLEGIADOS – SEAOC/COGAB/GABPR 

SAMIRA SUELLY DE CARVALHO 

SOUSA 
 

 

CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 4 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

SERVIÇO DE APOIO A VIAGENS – SEAV/COGAB/GABPR 

JHONATAN VALERIANO 

FERREIRA 
1910697 

 

CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO AURÉLIO FERREIRA PERES 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 220/DAGES, de  1º de agosto de 2013. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado 

no Diário Oficial da União nº 146, Seção 1, de 30 de julho de 2012, folhas 07 a 12; e 

Considerando a publicação da Portaria nº 1.733/PRES, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 

250, Seção 1, de 28 de dezembro de 2012, folhas 82 a 96, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e, ainda, suas 

alterações por meio da Portaria nº 332/PRES, de 05 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 08 de 

abril de 2013, Seção 1, folhas 50 e 51, resolve: 

Art. 1º Tornar público a relação de servidores lotados na Procuradoria Federal Especializada da Funai e nas respectivas 

Coordenações e Serviços a ela subordinadas, conforme quadro abaixo: 

 

PROCURADORIA FEDERAL ESPECIALIZADA – PFE 

NOME MATRÍCULA CARGO 

CARGO EM 

COMISSÃO OU 

FUNÇÃO 

CÓDIGO 

CAROLINA AUGUSTA DE MENDONÇA 

RODRIGUES DOS SANTOS 
1307162 

 

ASSISTENTE DAS-102.1 

DALMA RÉGIA LIMA DA SILVA 0445996 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

FUNÇÃO 

COMISSIONADA 

TÉCNICA 

FCT-12 

FLÁVIO CHIARELLI VICENTE DE 

AZEVEDO 
2585497 

 

PROCURADOR-

CHEFE 
DAS-101.4 

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO – SEAD/PFE 

ANA PAULA SANTOS DE ARAÚJO 0446528 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
  

ANGELA MARIA CLERICUZI 0445927 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

ELIANE CRISTINA DE PAULA 

FERREIRA 
0446506 

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 

FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

IRACY BRAZ ARAÚJO 0445918 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS101.1 

MARIA GERCINA DE MATTOS 7445942 AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

FUNÇÃO 

COMISSIONADA 

TÉCNICA 

FCT-11 

NEUZA VIEIRA EVANGELISTA 0160781 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
  



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 5 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

SILVIA HELENA RODRIGUES DE 

SOUSA 
6160861 

 

FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FINALÍSTICOS – COAF/PFE 

FÁTIMA SIBELLI MONTEIRO 

NASCIMENTO SANTOS 
1585101 

EXERCÍCIO 

DESCENTRALIZADO 
COORDENADOR DAS-101.3 

FRANCISCO NEVES SIQUEIRA 1547609 
EXERCÍCIO 

DESCENTRALIZADO 
  

JORGE ARCANJO DOS SANTOS 2553168 
EXERCÍCIO 

DESCENTRALIZADO 
  

MARCELO LUIS CASTRO RODOPIANO 

DE OLIVEIRA 
7443173 

EXERCÍCIO 

DESCENTRALIZADO 
  

MARCIA FERREIRA 1063551 
EXERCÍCIO 

DESCENTRALIZADO 
  

NEWTON MARCOS GALACHE 0443231 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

SERVIÇO TÉCNICO ADMINISTRATIVO – SETAD/COAF/PFE 

LÍVIO COELHO CAVALCANTI 1585388 

 

CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

SERVIÇO DE ANTROPOLOGIA – SEANT/COAF/PFE 

GUSTAVO HAMILTON DE SOUSA 

MENEZES 
1475078 ANTROPÓLOGO CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS – COAD/PFE 

JOÃO JOSÉ ALVES DA SILVA 1610800 
EXERCÍCIO 

DESCENTRALIZADO 
  

LUCIENE TOLEDO COUTO 2283530 

 

COORDENADOR DAS-101.3 

MARCIO CHAVES DE CASTRO 1610273 
EXERCÍCIO 

DESCENTRALIZADO 
  

SERVIÇO TÉCNICO ADMINISTRATIVO – SETAD/COAD/PFE 

DANIEL DE ANDRADE OLIVEIRA 

BARRAL 
1610049 

EXERCÍCIO 

DESCENTRALIZADO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS – COAE/PFE 

LEANDRO SANTOS DA GUARDA 4635568 

 

COORDENADOR DAS-101.3 

ROSALI COSTA DE PAULA 0161357 AGENTE DE PORTARIA 

  



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 6 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO AURÉLIO FERREIRA PERES 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 221/DAGES, de  1º de agosto de 2013. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado 

no Diário Oficial da União nº 146, Seção 1, de 30 de julho de 2012, folhas 07 a 12; e 

Considerando a publicação da Portaria nº 1.733/PRES, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 

250, Seção 1, de 28 de dezembro de 2012, folhas 82 a 96, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e, ainda, suas 

alterações por meio da Portaria nº 332/PRES, de 05 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 08 de 

abril de 2013, Seção 1, folhas 50 e 51, resolve: 

Art. 1º Tornar público a relação de servidores lotados na Auditoria Interna da Funai e nas respectivas Coordenações e 

Serviços a ela subordinadas, conforme quadro abaixo: 

 

AUDITORIA INTERNA – AUDIN 

NOME MATRÍCULA CARGO 
CARGO EM COMISSÃO 

OU FUNÇÃO 
CÓDIGO 

JANICE QUEIROZ DE OLIVEIRA 0445327 CONTADOR AUDITOR CHEFE DAS-101.4 

JOSÉ VITOR ALMEIDA DE 

CARVALHO 
0446213 ADMINISTRADOR ASSISTENTE DAS-102.1 

ROSA MARIA FROTA DUTRA 0446303 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

FUNÇÃO 

COMISSIONADA 

TÉCNICA 

FCT-12 

COORDENAÇÃO DE AUDITORIA – COAUD/AUDIN 

IVETE MEDEIROS LUZ BARBOSA 6443100 CONTADOR COORDENADOR DAS-101.3 

SERVIÇO DE PLANEJAMENTO E ACOMPANHAMENTO DE AUDITORIA – SEPAC/COAUD/AUDIN 

VAGO   CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

ÂNGELA CRISTINA RADIS 1530693 
CONTRATO 

TEMPORÁRIO 
  

MARIA DAS DORES SILVA 0443188 CONTADOR 

  

COORDENAÇÃO DE GERENCIAMENTO DE RISCO – COGER/AUDIN 

PAULO GILBERTO GONÇALVES 

ZUZA 
0445868 ANALISTA DE SISTEMA COORDENADOR DAS-101.3 

SERVIÇO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE RISCO – SEAR/COGER/AUDIN 

VAGO   CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

JACIMARA BRANDÃO DOS ANJOS 0446547 DIGITADOR FUNÇÃO 

COMISSIONADA 

FCT-12 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 7 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

TÉCNICA 

MEIRIEL DE ABREU SOUSA 6443222 
PROGRAMADOR 

EDUCACIONAL 
  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO AURÉLIO FERREIRA PERES 

Diretor Substituto 

 

PORTARIA Nº 222/DAGES, de  1º de agosto de 2013. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado 

no Diário Oficial da União nº 146, Seção 1, de 30 de julho de 2012, folhas 07 a 12; e 

Considerando a publicação da Portaria nº 1.733/PRES, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 

250, Seção 1, de 28 de dezembro de 2012, folhas 82 a 96, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e, ainda, suas 

alterações por meio da Portaria nº 332/PRES, de 05 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 08 de 

abril de 2013, Seção 1, folhas 50 e 51, resolve: 

Art. 1º Tornar público a relação de servidores lotados na Corregedoria da Funai e nas respectivas Coordenações e Serviços a 

ela subordinadas, conforme quadro abaixo: 

 

CORREGEDORIA 

NOME MATRÍCULA CARGO 
CARGO EM COMISSÃO 

OU FUNÇÃO 
CÓDIGO 

FRANCISCO ARRUDA VIEIRA DE 

MELO FILHO 
1523142  CORREGEDOR DAS-10.14 

REGINA CELIA FONSECA SILVA 0445346 ECONOMISTA ASSISTENTE DAS-102.1 

COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS DISCIPLINARES – COAD/CORREG 

ALAIDE RODRIGUES SOARES 0745142 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

DILMA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO 

GARCIA NUNES 
0455931 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

ISAAC NEWTON BORGES FERREIRA 1071226 

 

COORDENADOR DAS-101.3 

JOÃO FURTADO MENDONÇA 0020320 
OPERADOR DE 

COMPUTADOR 
  

LUZIA APARECIDA ARAUJO 

SANTOS 
1107471 AGENTE DE PORTARIA 

  

MARIA HELENA TENORIO DO 

NASCIMENTO 
0443194 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

NEIDE MARIA DA TRINDADE 1102976 TELEFONISTA 

  

RILMA CARVALHO RODRIGUES 0172429 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 8 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

SERVIÇO DE ANÁLISE CORREICIONAL – SEAN/COAD/CORREG 

RENATA POLEGATCH 1749453 
ASSISTENTE TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-10.11 

VANUZA OLIVEIRA MELO 0446910 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
  

VINICIUS LUIZ MONÇÃO CUNHA 1702080 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
  

SERVIÇO DE CONTROLE E APOIO TÉCNICO – SECAT/COAD/CORREG 

KARLA RODRIGUES DE ALMEIDA 1094642 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

MARISTELA GONCALVES DE 

FREITAS 
1081693 

AUXILIAR 

OPERACIONAL DE 

SERVIÇOS DIVERSOS   

ROSANGELA MARIA FERREIRA 

MUNIZ 
0443270 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 MARCO AURÉLIO FERREIRA PERES 

Diretor Substituto 

 

PORTARIA Nº 223/DAGES, de  1º de agosto de 2013. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado 

no Diário Oficial da União nº 146, Seção 1, de 30 de julho de 2012, folhas 07 a 12; e 

Considerando a publicação da Portaria nº 1.733/PRES, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 

250, Seção 1, de 28 de dezembro de 2012, folhas 82 a 96, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e, ainda, suas 

alterações por meio da Portaria nº 332/PRES, de 05 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 08 de 

abril de 2013, Seção 1, folhas 50 e 51, resolve: 

Art. 1º Tornar público a relação de servidores lotados na Ouvidoria da Funai e nas respectivas Coordenações e Serviços a ela 

subordinadas, conforme quadro abaixo: 

 

OUVIDORIA 

NOME MATRÍCULA CARGO 
CARGO EM COMISSÃO 

OU FUNÇÃO 
CÓDIGO 

PAULO CELSO DE OLIVEIRA 1630079  OUVIDOR DAS-1014 

COORDENAÇÃO DA OUVIDORIA – COUVID 

PATRÍCIA SOMMER 1780704  COORDENADOR DAS-1013 

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO – SEAD/COUVID 

VAGO   CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 9 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

ADÃO IRAPUITA BRASIL 0442980 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

HUMBERTO ABHOODI 0444248 
TÉCNICO DE 

INDIGENISMO 

FUNÇÃO 

COMISSIONADA 

TÉCNICA 

FCT-13 

SEBASTIÃO DE SOUZA COELHO 

FILHO 
0443273 

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
  

VILSON FRANCISCO 0443304 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

SERVIÇO TÉCNICO – SET/COUVID 

VAGO   CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

MARIA AURENI GONZAGA DA 

SILVA 
1380989  ASSISTENTE DAS-102.1 

SERVIÇO DE INFORMAÇÕES AO CIDADÃO – SIC/COUVID 

CECÍLIO RODRIGUES VIEIRA 0445928 MOTORISTA CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

CRISTIANA MARTINELLO DA 

COSTA 
1847935 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO AURÉLIO FERREIRA PERES 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 224/DAGES, de 1º de agosto de 2013. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado 

no Diário Oficial da União nº 146, Seção 1, de 30 de julho de 2012, folhas 07 a 12; e 

Considerando a publicação da Portaria nº 1.733/PRES, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 

250, Seção 1, de 28 de dezembro de 2012, folhas 82 a 96, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e, ainda, suas 

alterações por meio da Portaria nº 332/PRES, de 05 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 08 de 

abril de 2013, Seção 1, folhas 50 e 51, resolve: 

Art. 1º Tornar público a relação de servidores lotados na Diretoria de Administração e Gestão da Funai e nas respectivas 

Coordenações e Serviços a ela subordinadas, conforme quadro abaixo: 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO – DAGES 

NOME MATRÍCULA CARGO 

CARGO EM 

COMISSÃO OU 

FUNÇÃO 

CÓDIGO 

ANTONIO CARLOS PAIVA 

FUTURO 
0436712 

 

DIRETOR DAS-101.5 

CARLOS MARCOS PARNAHYBA 

MONTEIRO 
0443022 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 10 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

CECILIA MARIA ALMEIDA DAS 

NEVES CAMPOS 
0446208 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

LUCIA GALDINO CHAVES 6440307 AGENTE DE PORTARIA   

COORDENAÇÃO DE GABINETE – COGAB/DAGES 

AIDA IRIS DE OLIVEIRA 1001855   COORDENADOR DAS-101.3 

ALESSANDRA SANTOS DE 

OLIVEIRA 
0445925 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO   

FATIMA MARIA DOS SANTOS 0446480 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO ASSISTENTE DAS-102.1 

MARCOS HENRIQUE MOURA DOS 

SANTOS 
1732237 INDIGENISTA ESPECIALIZADO 

FUNÇÃO 

COMISSIONADA 

TÉCNICA  

FCT-12  

NÚCLEO DE INFORMAÇÕES AOS ÓRGÃOS DE CONTROLE – NUINF/COGAB/DAGES 

VAGO   CHEFE FG-3 

DIVISÃO DE APOIO TÉCNICO – DIAT/COGAB/DAGES 

JOSE MARIA DE ALMEIDA E 

SILVA 
0443139 ECONOMISTA 

CHEFE DE 

DIVISÃO 
DAS-101.2 

JOSE REIMER JUNIOR 0444262 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

  

ROBERTO MOTA CAMARA 0443264 TÉCNICO DE CONTABILIDADE     

SERVIÇO DE APOIO À GESTÃO – SEAG/COGAB/DAGES 

TAIS SANDRIM JULIÃO 1815170 INDIGENISTA ESPECIALIZADO 
CHEFE DE 

SERVIÇO 
DAS-101.1 

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO – SEAD/COGAB/DAGES 

ROSALIA DA SILVA RODRIGUES 

COSTA 
0446471 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

CHEFE DE 

SERVIÇO 
DAS-101.1 

THEREZA CHISTINA DE ALENCAR 

SILVEIRA 
0445959 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

VALNIDIA GOMES FARIA 0443297 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

SERVIÇO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS – SECDP/COGAB/DAGES 

MARISTELA LIMA MARTINS 1814668 AGENTE EM INDIGENISMO     



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 11 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

VERA LUCIA MOREIRA BORGES 1789461   
CHEFE DE 

SERVIÇO 
DAS-101.1 

SERVIÇO DE EXPEDIÇÃO E PROTOCOLO – SEPRO/COGAB/DAGES 

DANIEL FAGNER RODRIGUES DE 

SOUSA 
1915366 AGENTE EM INDIGENISMO     

JOSE DE SOUZA MENDES 0161568 DATILÓGRAFO     

LUCIMAR CAMPELO ARAUJO 0446894 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 

FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

SEID KEOUI 0445998 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO     

SILVANA DE OLIVEIRA SILVA 1951101   CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

WDSON FERNANDES GOMES 1911697 AGENTE EM INDIGENISMO     

COORDENAÇÃO DE GESTÃO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – COGETI/DAGES 

ELON CARLOS SOUZA DA CRUZ 1728504   COORDENADOR DAS-101.3 

NÚCLEO DE GOVERNANÇA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – NUGOV/COGETI/DAGES 

VAGO   CHEFE DE NÚCLEO FG-3 

KATIA ALICE CARDIA 0161579 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
    

PEDRO DE ALBUQUERQUE 

CAVALCANTI 
0446969 

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
  

RAIMUNDO ROMERO BARBOSA 7160815 
 AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
    

NÚCLEO DE TELECOMUNICAÇÕES – NUTEL/COGETI/DAGES 

VAGO   CHEFE DE NÚCLEO FG-3 

CLEIDE MARIA TAQUARI 0447015 TELEFONISTA     

MARCOS GUIMARÃES MANTA 0046991 
PERFURADOR 

DIGITADOR 
  

MARIA DE FATIMA FRANCELINO DA 

SILVA CRUZ 
0446903 TELEFONISTA 

FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

SERVIÇO DE INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA – SEIFT/COGETI/DAGES 

GLEISSON FERNANDES DE FARIAS 1584382   CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 12 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

SERVIÇO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO – SEINF/COGETI/DAGES 

VAGO   CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

ERICA ALESSANDRA DE ALMEIDA 

SILVA 
1710573 

 CONTRATO 

TEMPORÁRIO 
    

MARCOS AURELIO NOBRE SILVA 1780602 
CONTRATO 

TEMPORÁRIO  
    

MAURÍCIO CAMBRAIA SANCHES 1812010 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
  

SERVIÇO DE SUPORTE AO USUÁRIO – SESUP/COGETI/DAGES 

MARCOS RAIMUNDO RABELO 0443178 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

RAFAELLI DO NASCIMENTO SILVANO 1443151   CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO AURÉLIO FERREIRA PERES 

Diretor Substituto 

 

PORTARIA Nº 225/DAGES, de  1º de agosto de 2013. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado 

no Diário Oficial da União nº 146, Seção 1, de 30 de julho de 2012, folhas 07 a 12; e 

Considerando a publicação da Portaria nº 1.733/PRES, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 

250, Seção 1, de 28 de dezembro de 2012, folhas 82 a 96, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e, ainda, suas 

alterações por meio da Portaria nº 332/PRES, de 05 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 08 de 

abril de 2013, Seção 1, folhas 50 e 51, resolve: 

Art. 1º Tornar público a relação de servidores lotados na Coordenação-Geral de Gestão Estratégica da Diretoria de 

Administração e Gestão da Funai e nas respectivas Coordenações e Serviços a ela subordinadas, conforme quadro abaixo: 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA – CGGE 

NOME MATRÍCULA CARGO 
CARGO EM COMISSÃO OU 

FUNÇÃO 
CÓDIGO 

EDILSON PORTELA FRANCA 0133639 

 

COORDENADOR-GERAL DAS-101.4 

JOANA APARECIDA DA COSTA 

BORGES 
0446917 

PROFESSOR DE 1º 

GRAU 
  

JOÃO ALVES PEREIRA 0443108 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
  

MARIA DA CONCEIÇÃO BRASIL 0172738 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E MODERNIZAÇÃO – COPLAM/CGGE 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 13 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

JUCELI ALVES BORGES 0131737 

 

COORDENADOR DAS-101.3 

SERVIÇO DE MODERNIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO – SEORG/COPLAM/CGGE 

EDUARDO NILTON MAIA DE 

MENEZES 
1094762 AUDITOR 

  

JUVANILDO SOARES VIANA 0443147 ESTATÍSTICO 

  

SEBASTIÃO JOSÉ DE SOUZA 

GUIMARÃES 
0161226 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

SERVIÇO DE APOIO TÉCNICO AO PLANEJAMENTO – SETEP/COPLAM/CGGE 

KARINA CINTHIA DE 

CARVALHO MUNIZ MEDEIROS 
1525633 ADMINISTRADOR 

  

NELMO ROQUE SCHER 0443230 PESQUISADOR CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DOCUMENTAL E DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL – COGEDI/CGGE 

KARLA BENTO DE CARVALHO 5313918 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
COORDENADOR DAS-101.3 

SERVIÇO DE DIVULGAÇÃO – SEDIV/COGEDI/CGGE 

CAIO JULIO FEDRO DE 

OLIVEIRA 
0446152 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

LORENA RODRIGUES SOARES 1811876 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

MARLI ALVES DE MOURA 0443217 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

WAGNER SALLES TRAMM 0447791 

TÉCNICO EM 

AGRICULTURA E 

PECUÁRIA   

SERVIÇO DE GESTÃO DE BIBLIOTECA – SEBIB/COGEDI/CGGE 

CLEIDE DE ALBUQUERQUE 

MOREIRA 
0446209 BIBLIOTECÁRIO CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

JULIE RUSSELLE PORTMANN 

BORBA 
1518866 ADMINISTRADOR 

  

LUZINETE HELENA DA SILVA 0447037 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

SERVIÇO DE GESTÃO DOCUMENTAL – SEDOC/COGEDI/CGGE 

BRUNO DA SILVA CERQUEIRA 1910604 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 14 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

MARIA HELENA LUZ 

GUTEMBERG CALDAS 
0446937 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO AURÉLIO FERREIRA PERES 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 226/DAGES, de  1º de agosto de 2013. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado 

no Diário Oficial da União nº 146, Seção 1, de 30 de julho de 2012, folhas 07 a 12; e 

Considerando a publicação da Portaria nº 1.733/PRES, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 

250, Seção 1, de 28 de dezembro de 2012, folhas 82 a 96, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e, ainda, suas 

alterações por meio da Portaria nº 332/PRES, de 05 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 08 de 

abril de 2013, Seção 1, folhas 50 e 51, resolve: 

Art. 1º Tornar público a relação de servidores lotados na Coordenação-Geral de Orçamento, Contabilidade e Finanças da 

Diretoria de Administração e Gestão da Funai e nas respectivas Coordenações e Serviços a ela subordinadas, conforme 

quadro abaixo: 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE ORÇAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS – CGOF 

NOME MATRÍCULA CARGO 
CARGO EM COMISSÃO 

OU FUNÇÃO 
CÓDIGO  

MARCO AURÉLIO FERREIRA 

PERES 
1224976 

 

COORDENADOR-GERAL DAS-101.4 

SERVIÇO DE APOIO AMINISTRATIVO – SEAD 

PRISCILLA DE ALMEIDA 

ANTUNES 
1309648 

 

CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

COORDENAÇÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS – COF/CGOF 

CLEDSON CORREA DA COSTA 

CORDEIRO 
0160960 

OPERADOR DE 

COMPUTADOR 
  

PAULO ROGÉRIO BAGDONAS 1710605 
CONTRATO 

TEMPORÁRIO  
  

WENDELL CARLOS ROSA DE 

ARAUJO 
1475086 ECONOMISTA COORDENADOR DAS-101.3 

SERVIÇO DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – SEPROG/COF/CGOF 

MARTA APARECIDA 

NOGUEIRA DOS SANTOS 
1419910   CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

SERVIÇO DE DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – SEDOR/COF/CGOF 

MÔNICA MÁRCIA SILVA 

SANTOS CASSIANO 
1050702   FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 15 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

WALDIR XAVIER BITENCOURT 3201851   CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

SERVIÇO DE PROGRAMAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO FINANCEIRA – SEPROF/COF/CGOF 

MARISE MARIA RODRIGUES 

MESQUITA 
0443319 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

COORDENAÇÃO DE CONTABILIDADE – CCONT/CGOF 

MARIA RAQUEL BASTOS DE 

CARVALHO 
6443204   COORDENADOR DAS-101.3 

SERVIÇO DE ANÁLISE CONTÁBIL – SEACONT/CCONT/CGOF 

VAGO   CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

ALICE MACEDO DE MELO 0445926 
TÉCNICO DE 

CONTABILIDADE 

FUNÇÃO 

COMISSIONADA 

TÉCNICA 

FCT-12 

FRANCISCO ALVES FEITOSA 0695305 
TÉCNICO DE 

CONTABILIDADE 
    

MARIA SUELI CORREA CUNHA 

ALBUQUERQUE 
0446692 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
    

MARTHA MARIA LANDIM 

CAVALCANTI LEMOS MARTINS 
0160761 ADMINISTRADOR     

SERVIÇO DE PRESTAÇÃO E TOMADA DE CONTAS – SEPT/CCONT/CGOF 

LYDIANE BENÍCIO BARROS 1778090 
ANALISTA TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO 
    

MARIA DO SOCORRO DOS 

SANTOS 
1167822 CONTADOR CHEFE DE SERVIÇO DAS-1011 

MICHELINE MOURA DE SOUZA 1110063 CONTADOR   

RAIMUNDO ELEODORIO 

MACEDO CARDOSO 
0443253 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

SERVIÇO DE ANÁLISE DE CONTRATOS E CONVÊNIOS – SEAC/CCONT/CGOF 

ADRIANA FERNANDES DA 

SILVA FERRAZ DE AZEVEDO 
1098032 CONTADOR      

FERNANDA CARVALHO 

ANDRADE CAMPOS 
1519554 ADMINISTRADOR CHEFE DE SERVIÇO DAS-1011 

LETÍCIA SIMÕES ASSUMPÇÃO 1475132 ADMINISTRADOR   



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 16 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

MÁRCIO PRADO VELOSO 1709600 
CONTRATO 

TEMPORÁRIO  
    

MÁXIMO OLIVEIRA DE SOUZA 0160767 ADMINISTRADOR     

ROBERTO DA COSTA 

GRANGEIRO 
1475964 CONTADOR 

FUNÇÃO 

COMISSIONADA 

TÉCNICA 

FCT-12 

COORDENAÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA – COFIN/CGOF 

ALVINO JOSÉ LEITE 0160377 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
COORDENADOR DAS-1013 

SERVIÇO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA – SEORC/COFIN/CGOF 

MARIA FELIPE GONCALVES 0161184 AGENTE DE PORTARIA     

PEDRO HENRIQUE CARDOZO 

FERREIRA 
1910622 

AGENTE EM 

INDIGENISMO 
    

RAFAEL JERÔNIMO MENDES 1665638   CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

SERVIÇO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA – SEFIN/COFIN/CGOF 

NATÁLIA LOPES DE CASTRO 1566580   CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

RICARDO DELMONDES RIBEIRO 0445947 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
    

SERVIÇO DE ANÁLISE DOCUMENTAL E CONFORMIDADE DE GESTÃO – SEADOC/COFIN/CGOF 

JOSÉ BALBINO DE CARVALHO 0443126 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

ROSENI MOREIRA TEIXEIRA 0161330 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO AURÉLIO FERREIRA PERES 

Diretor Substituto 

 

PORTARIA Nº 227/DAGES, de  1º de agosto de 2013. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado 

no Diário Oficial da União nº 146, Seção 1, de 30 de julho de 2012, folhas 07 a 12; e 

Considerando a publicação da Portaria nº 1.733/PRES, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 

250, Seção 1, de 28 de dezembro de 2012, folhas 82 a 96, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e, ainda, suas 

alterações por meio da Portaria nº 332/PRES, de 05 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 08 de 

abril de 2013, Seção 1, folhas 50 e 51, resolve: 

Art. 1º Tornar público a relação de servidores lotados na Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da Diretoria de 

Administração e Gestão da Funai e nas respectivas Coordenações e Serviços a ela subordinadas, conforme quadro abaixo: 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 17 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS – CGRL 

NOME MATRÍCULA CARGO 
CARGO EM COMISSÃO OU 

FUNÇÃO 
CÓDIGO 

ANTONIO FERNANDO DECNOP 

MARTINS 
  COORDENADOR-GERAL DAS-101.4 

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO – SEAD/CGRL 

AGEZISLAU FIRMINO DO 

NASCIMENTO 
0442985 

TÉCNICO DE 

CONTABILIDADE 
  

MARIA RONILZA DA SILVA ARAÚJO 0443205 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

RUBENS BURÉGIO NUNES 1792908 

 

CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

COORDENAÇÃO DE COMPRAS, CONTRATOS E GESTÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO – CCCOMP/CGRL 

RAIMUNDA SOUTO PINTO 0039812   COORDENADOR DAS-101.3 

SERVIÇOS DE CONTRATOS – SECON/CCCOMP/CGRL 

ANA PAULA PRADO GUIMARÃES 1579519 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

FLAMARION CASTRO ALVES DE 

VASCONCELOS 
1518836 ADMINISTRADOR     

MARIA TEREZA STAMATTO 

PASSARELA 
1915135 

AGENTE EM 

INDIGENISMO 
    

ROMMEL GOMES RESENDE 1923156 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
    

SERVIÇO DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS – SEPROL/CCCOMP/CGRL 

MARILUCIA MACEDO NINGELESKI 1479725 ADMINISTRADOR     

MAURÍLIO SERGIO DE PAULA 6660854 TATILÓGRAFO 
FUNÇÃO COMISSIONADA 

TÉCNICA  
FCT-13 

SOLANGE DE SOUSA CORDEIRO 0443324 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

THIAGO IKEDA E ARAÚJO 1922719 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
FUNÇÃO GRATIFICADA  FG-3 

SERVIÇO DE COMPRAS – SECOMP/CCCOMP/CGRL 

DIANA LEMOS GUIMARÃES 0446543 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
  



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 18 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

GEDEON DE CARVALHO BORGES 

GARCIA 
1910445 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

LUIZ BATISTA DE OLIVEIRA 1300157 
PERFURADOR 

DIGITADOR 
  

MARCIA BARIFALDI HIRS 1716845 
CONTRATO 

TEMPORÁRIO 
  

SERVIÇO DE PATRIMÔNIO – SEPAT/CCCOMP/CGRL 

EDNEY GONÇALVES DE SOUZA 6659895 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

LUIZ FERNANDO LANDIM VIEGAS 0447036 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

MARCIA RODRIGUES PENA 0161604 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
FUNÇÃO GRATIFICADDA  FG-3 

MARIA LUIZA DE FREITAS 0161255 DATILÓGRAFO 

  

OLAIR MARICCIRI MOURA 0443237 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

SIMONE MARIA SANTOS ALENCAR 0160864 

   

SERVIÇO DE ALMOXARIFADO – SEAL/CCCOMP/CGRL 

AILTON FARIAS DA SILVA 0445875 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

ARNÓBIO RODRIGUES NEVES 1094661 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

RAIMUNDO RODRIGUES DOS SANTOS 

JUNIOR 
6445869 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

RICARDO ROSSELINI MENDONCA 

PRADO 
1476245 ADMINISTRADOR FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA – COAL/CGRL 

BETE JANE CAVALCANTE 0446001 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

FUNÇÃO COMISSIONADA 

TÉCNICA  
FCT-12 

DANIELE MOREIRA CARNEIRO 1296910 

 

COORDENADOR DAS-1013 

NÚCLEO DE SERVIÇOS GRÁFICOS – NUGRAF/COAL/CGRL 

MARIA DE LOURDES ALVES PAULA 0445966 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 19 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

WILSON MACHADO DE OLIVEIRA 0447233 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DE NÚCLEO FG-3 

NÚCLEO DE REPROGRAFIA – NUREP/COAL/CGRL 

VAGO   CHEFE DE NÚCLEO FG-3 

SERVIÇO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA – SEAE/COAL/CGRL 

ROSIANE MARIA GOMES BARROS 2523043 

 

CHEFE DE SERVIÇO DAS-1011 

SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO PREDIAL – SEAPRE/COAL/CGRL 

VAGO   CHEFE DAS-101.1 

ELIZEU EDILSON VASCONCELOS DOS 

SANTOS 
0447152 MOTORISTA 

  

FRANCISCO FÉLIX DA SILVA 0443072 ARTÍFICE   

JOÃO VICENTE CLEMENTINO 0446534 DIGITADOR 

  

JOSÉ ALBERTO GONÇALVES 

MESQUITA 
6446861 

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
  

SERVIÇO DE APOIO TÉCNICO-OPERACIONAL – SEATO/COAL/CGRL 

JOSÉ WELLINGTON DOS SANTOS 1097922 ENGENHEIRO CIVÍL CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

SERVIÇO DE TRANSPORTE – SETRAN/COAL/CGRL 

ANTENOR ALVES DA SILVA FILHO 1141149 MOTORISTA 
FUNÇÃO COMISSIONADA 

TÉCNICA  
FCT-11 

ANTÔNIO AURELINO DE ARAÚJO 0172427 MOTORISTA  FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

EURÍPEDES MIGUEL DA SILVA 0443061 MOTORISTA  FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

IBRAILDA BANDEIRA SILVA 0446551 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
  

JOSÉ BETÂNIO ALVES RODRIGUES 0446340 MOTORISTA  FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

JOSÉ CHAGAS NETO 2093902 
PILOTO DE 

AERONAVE 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS 0171862 MOTORISTA 
FUNÇÃO COMISSIONADA 

TÉCNICA  
FCT-12 

JOSÉ MARIA SPRICIS 6444556 
PILOTO DE 

AERONAVE 
  



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 20 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

JOSÉ WILSON FERREIRA DA SILVA 0447035 MOTORISTA 

  

LUIZ ARMANDO MARINHO SANTOS 7446452 
PILOTO DE 

AERONAVE 
  

MARIANO JUSTINO MARCOS TERENA 0443211 
PILOTO DE 

AERONAVE 
  

ORISON LEITE RAMALHO 0443240 
TÉCNICO EM 

AGRIMENSURA 
   

PEDRO FIRMINO DO NASCIMENTO 0443314 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

SILÉSIO MACHADO PEDRO 7443281 
PILOTO DE 

AERONAVE 
FUNÇÃO GRATIFICADA  FG-3 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO AURÉLIO FERREIRA PERES 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 228/DAGES, de 1º de agosto de 2013. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado 

no Diário Oficial da União nº 146, Seção 1, de 30 de julho de 2012, folhas 07 a 12; e 

Considerando a publicação da Portaria nº 1.733/PRES, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 

250, Seção 1, de 28 de dezembro de 2012, folhas 82 a 96, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e, ainda, suas 

alterações por meio da Portaria nº 332/PRES, de 05 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 08 de 

abril de 2013, Seção 1, folhas 50 e 51, resolve: 

Art. 1º Tornar público a relação de servidores lotados na Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de 

Administração e Gestão da Funai e nas respectivas Coordenações e Serviços a ela subordinadas, conforme quadro abaixo: 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS – CGGP 

NOME MATRÍCULA CARGO 
CARGO EM COMISSÃO 

OU FUNÇÃO 
CÓDIGO 

ADRIANA ARIADNE 

ALBUQUERQUE MARQUES 
1047552 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

ADRIANA BARCELLOS 

BOHRER 
1094589 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

CARMEN LÚCIA REINALDO DA 

SILVEIRA 
6452374 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

CLAYTON GERALDO 

MENDONÇA DE CASTILHO 
0039661  COORDENADOR-GERAL DAS-101.4 

HARLANE ARAUJO DE 

MAGALHAES 
1478711 ADMINISTRADOR 

  

IONE ARRUDA DE SOUZA 

COELHO 
0446489 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

KÉZIA ABIORANA CAMPOS 

FRUTOSO 
1911674 

AGENTE EM 

INDIGENISMO 
  



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 21 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

MARIA APARECIDA LELIS 

FERREIRA 
0445939 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

NAYARA THAIS BERNARDO 

ARAUJO GOMES 
1653176 

 

ASSISTENTE DAS-102.1 

SABINE OLIVEIRA MARTINS DE 

SOUZA 
1553992 

AGENTE EM 

INDIGENISMO 
  

THAISE DOS SANTOS LEANDRO 1769304 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO – SEAD/CGGP 

MARIA AMÉLIA RODRIGUES 0225597 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

SERVIÇO DE AVALIAÇÃO FUNCIONAL – SEAF/CGGP 

CLEUBER INÁCIO AMARO 1915850 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

KÁTIA SIMONE ROCHA 

BOMFIM 
1094125 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL – COAP/CGGP 

ALEXANDRE CRONER DE 

ABREU 
0446784 

ASSISTENE TÉCNICO 

OPERACIONAL 
  

ANTONIETA BARROS DE 

OLIVEIRA 
0444093 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
COORDENADOR DAS-101.3 

ELIENE PEREIRA RAMOS 

TIVERON 
0447023 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

ELISETE BORGES DE ALENCAR 0446557 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

MARIA LÚCIA RODRIGUES 

SOARES 
0446571 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

FUNÇÃO 

COMISSIONADA 

TÉCNICA 

FCT-12 

MAURILENO MOREIRA SOARES 8447286 ECONOMISTA 

  

SERVIÇO DE CADASTRO, MOVIMENTAÇÃO E LOTAÇÃO – SECAD/COAP/CGGP 

ANA LÚCIA DE ARAUJO 0160381 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

ÂNGELA DA SILVA SOUSA 0444219 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-1011 

EDIVANDO GONZAGA 

FORMIGA 
0158369 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
  



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 22 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

ENI CARVALHO SOARES 0446507 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

FRANCISCO CANDIDO 

PORTELA 
0001323 AGENTE DE VIGILÂNCIA 

  

HELTON SOARES DOS SANTOS 1911709 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
  

JEFFERSON JORGE RICARTE 

DOS SANTOS 
0443106 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

FUNÇÃO 

COMISSIONADA 

TÉCNICA 

FCT-12 

LEONICE MARIA SILVA 0446888 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

MARCOS VINÍCIUS SILVA 

VIEIRA 
1751291 

AGENTE EM 

INDIGENISMO 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

MARIA DO SOCORRO SILVA 

NASCIMENTO MORAIS 
0443208 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

FUNÇÃO 

COMISSIONADA 

TÉCNICA 

FCT-12 

NEIDE MARIA SILVA SOUSA 0451518 ARQUIVISTA 

  

REGINA CÉLIA DE OLIVEIRA 

AZEVEDO 
0161402 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

ROSANA DE OLIVEIRA RABELO 0443269 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

ROSELI MAGALHÃES DANTAS 0161032 AGENTE DE PORTARIA 

  

SILVANA RODRIGUES DE 

MORAES 
1094618 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

TERESINHA FERREIRA DOS 

SANTOS 
0452337 AGENTE DE PORTARIA 

  

SERVIÇO DE PAGAMENTO DE PESSOAL – SEPAG/COAP/CGGP 

CARMEN NEIDE BRANDÃO DO 

VALLE 
0447076 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

FUNÇÃO 

COMISSIONADA 

TÉCNICA 

FCT-12 

CÉLIA LINO DE SOUZA 0443026 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

EDILENE FERREIRA DA SILVA 

LACERDA 
2848456 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

GABRIEL SIMÕES PILATI 1811991 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
  

HALVACY DOS SANTOS 

TRINDADE 
0160976 ADMINISTRADOR CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 23 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

HAROLDO NIEMEYER 

RESENDE 
1911682 

AGENTE EM 

INDIGENISMO 
  

JACY DOS SANTOS SALLES 0443103 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

MARIA IRACY SOUZA DE 

OLIVEIRA 
0443198 TELEFONISTA FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

ZENILDA VIEIRA DOS SANTOS 0440684 

AUXILIAR 

OPERACIONAL DE 

SERVIÇOS DIVERSOS 

FUNÇÃO 

COMISSIONADA 

TÉCNICA 

FCT-12 

SERVIÇO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES – SEAPEN/COAP/CGGP 

CÉLIA BALBINO DA COSTA 

ALVES 
0452118 AGENTE DE PORTARIA 

  

FRANCISCA HELENA PEREIRA 

LIMA 
0161527 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

IRIS JANES DA SILVA BRASIL 0161547 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

MARIA JOSÉ ROCHA 

NOGUEIRA 
0447075 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

MARINETE DE OLIVEIRA 

ARAÚJO 
1098413 TELEFONISTA CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

MÁRIO ANTÔNIO DE OLIVEIRA 

SANTOS 
0161640 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

SERVIÇO DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – SEASS/COAP/CGGP 

ELICIANO PINHEIRO DA SILVA 0040481 DATILÓGRAFO   

ERMOZINA LEMOS 

GUIMARÃES 
0446546 

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
  

FRANCISCA MARIA 0161154 AGENTE DE PORTARIA 

  

INÊS GOLDSCHMIDT 

NOGUEIRA 
0446492 

TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

MÁRCIA DO SOCORRO 

CERBINO DA SILVA 
0446479 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

FUNÇÃO 

COMISSIONADA 

TÉCNICA 

FCT-12 

MARIA DE LOURDES AMARAL 0443199 
AUXILIAR DE 

ODONTOLOGIA 

FUNÇÃO 

COMISSIONADA 

TÉCNICA 

FCT-12 

NOEMIA PRATA FERREIRA 0162506 ODONTÓLOGO 30HORAS 

  



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 24 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

RAFAELA NEVES ROCHA 1811941 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

SILVIA RODRIGUES BARBOSA 0446475 PSICOLÓGO 

  

WALESKA BRASILEIRO DE 

ARAUJO 
1112096 ODONTÓLOGO 30HORAS 

  

COORDENAÇÃO DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL – COLEP/CGGP 

JUREMA DE SOUZA E SILVA 0445854 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

MÁRCIO ARCOVERDE MORAES 6221856 
TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
COORDENADOR DAS-101.3 

SERVIÇO DE ANÁLISE PROCESSUAL – SEAP/COLEP/CGGP 

DANIELA ALMEIDA GOMES 1923479 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
  

JANA OLIVEIRA ARAÚJO 

CARNEIRO 
1518859 

PROGRAMADOR 

EDUCACIONAL 
  

NIEDJA MARIA DE OLIVEIRA 

FREIRE 
0040848 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

PATRÍCIA DE FÁTIMA MOURÃO 

PINHEIRO 
1518839 ADMINISTRADOR FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

SERVIÇO DE ORIENTAÇÃO NORMATIVA – SEON/COLEP/CGGP 

EDÊNIA SABINO DE OLIVEIRA 2620752  CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

 

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL – CODEP/CGGP 

BRENDA BOESCHENSTEIN 1745403 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

CARLOS EDILSON FERREIRA 

DO ESPÍRITO SANTO 
0443024 MOTORISTA 

  

EMERSON ALMEIDA CALLAI 1974141 

 

COORDENADOR DAS-101.3 

FRANCISCO JORGE 

GUIMARÃES 
0446476 MOTORISTA 

  

LOURENÇO ROSEMAR DE 

MELLO 
6444814 

TÉCNICO DE 

INDIGENISMO 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

ROBERTO CUNHA 1475089 ADMINISTRADOR 

  



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 25 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

ROSEANE APARECIDA DUTRA 0446982 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

SÔNIA CRISTINA DE LIRA 

RODRIGUES 
1091467 AGENTE DE PORTARIA 

  

SERVIÇO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL E ESTÁGIO – SEDEST/CODEP/CGGP 

CRISTINA PARENTE DE 

CARVALHO SOARES 
1477542 ADMINISTRADOR FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

FIDELINA LEONOR 

VALLADARES BOURDETTE 
0446211 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

MARIA ELOÍSA BATISTA 

FARIAS 
1819638 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

MARIA SILVIA CLEMÊNCIO 

FONSECA 
0445938 ASSISTENTE SOCIAL FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

YARA GABRIELLA DE 

NEGREIROS MOTA 
1812851 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO AURÉLIO FERREIRA PERES 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 229/DAGES, de 1º de agosto de 2013. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado 

no Diário Oficial da União nº 146, Seção 1, de 30 de julho de 2012, folhas 07 a 12; e 

Considerando a publicação da Portaria nº 1.733/PRES, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 

250, Seção 1, de 28 de dezembro de 2012, folhas 82 a 96, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e, ainda, suas 

alterações por meio da Portaria nº 332/PRES, de 05 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 08 de 

abril de 2013, Seção 1, folhas 50 e 51, resolve: 

Art. 1º Tornar público a relação de servidores lotados na Diretoria de Promoção ao Desenvolvimento Sustentável da Funai e 

nas respectivas Coordenações e Serviços a ela subordinadas, conforme quadro abaixo: 

 

 

DIRETORIA DE PROMOÇÃO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – DPDS 

 

NOME MATRÍCULA CARGO 
CARGO EM COMISSÃO 

OU FUNÇÃO 
CÓDIGO 

BIANCA FERREIRA LIMA 2879941   ASSESSOR DAS-102.4 

CAROLINA SCHNEIDER 

COMANDULLI 
1796723   ASSESSOR DAS-102.4 

MARIA AUGUSTA 

BOULITREAU ASSIRATI 
1582919   DIRETOR DAS-101.5 

VIVIAN GLADYS DE OLIVEIRA 

SOUZA 
3664228   ASSESSOR DAS-102.4 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 26 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

COORDENAÇÃO DE GABINETE – COGAB/DPDS 

VAGO    COORDENADOR DAS-101.3 

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO – SEAD/COGAB/DAGES 

IZABELA CRONEMBERGER 

LIMA 
1775964  CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

SERVIÇO DE DIÁRIAS E PASSAGENS – SEDP/COGAB/DAGES 

VAGO   CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

DIVISÃO DE APOIO TÉCNICO – DIAT/COGAB/DAGES 

MARCELO PINHEIRO TORRES 7447255   CHEFE DE DIVISÃO DAS-101.2 

MARIA PEREIRA 0443203 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

SERVIÇO DE APOIO TÉCNICO-OPERACIONAL – SEATO/DIAT/COGAB/DPDS 

VAGO   CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO AURÉLIO FERREIRA PERES 

Diretor Substituto 

 

PORTARIA Nº 230/DAGES, de 1º de agosto de 2013. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado 

no Diário Oficial da União nº 146, Seção 1, de 30 de julho de 2012, folhas 07 a 12; e 

Considerando a publicação da Portaria nº 1.733/PRES, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 

250, Seção 1, de 28 de dezembro de 2012, folhas 82 a 96, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e, ainda, suas 

alterações por meio da Portaria nº 332/PRES, de 05 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 08 de 

abril de 2013, Seção 1, folhas 50 e 51, resolve: 

Art. 1º Tornar público a relação de servidores lotados na Coordenação-Geral de Gestão Ambiental da Diretoria de Promoção 

ao Desenvolvimento Sustentável da Funai e nas respectivas Coordenações e Serviços a ela subordinadas, conforme quadro 

abaixo: 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO AMBIENTAL - CGGAM 

NOME MATRÍCULA CARGO 
CARGO EM COMISSÃO 

OU FUNÇÃO 
CÓDIGO 

CAIO CESAR DE SOUSA DE 

OLIVEIRA 
1728867 

AGENTE EM 

INDIGENISMO 

FUNÇÃO 

COMISSIONADA 

TÉCNICA 

FCT-12 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 27 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

DOUGLAS VIEIRA FERREIRA 1467313 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 

FUNÇÃO 

COMISSIONADA 

TÉCNICA 

FCT-12 

JAIME GARCIA SIQUEIRA JÚNIOR 2301308 

 

COORDENADOR-

GERAL 
DAS-101.4 

COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS – COPAM/CGGAM 

GRAZIELA RODRIGUES DE 

ALMEIDA 
1476273 ANTROPÓLOGO COORDENADOR DAS-101.3 

MAIRA SMITH 1439034 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

SERVIÇO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS – SEPAM/COPAM/CGGAM 

DANIEL BELIK 2036618  CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO EM GESTÃO TERRITORIAL E AMBIENTAL – COPLAM/CGGAM 

GABRIEL SILVA PEDRAZZANI 1509381 ANTROPÓLOGO 

  

JOÃO GUILHERME NUNES CRUZ 1993150 

 

COORDENADOR DAS-101.3 

LILIAN SANTOS BARRETO 1778220 
CONTRATO 

TEMPORÁRIO 
  

VERA OLINDA SENA DE PAIVA 1340090 
ASSISTENTE TÉCNICO 

DE ENSINO 
  

SERVIÇO DE PLANEJAMENTO EM GESTÃO TERRITORIAL E AMBIENTAL – SEPLAM/COPLAM/CGGAM 

FELIPE VIANNA MOURÃO 

ALMEIDA 
1821320 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

COORDENAÇÃO DE CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL – CORAM/CGGAM 

ANDRÉ ALEXEI TARAPANOFF 1512864 ENGENHEIRO 

  

ANDREI CAMARGO DUARTE 1475392 GEÓGRAFO 

FUNÇÃO 

COMISSIONADA 

TÉCNICA 

FCT-11 

VALÉRIA DO SOCORRO NOVAES 

DE CARVALHO 
1475080 ECONOMISTA COORDENADOR DAS-101.3 

SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL – CORAM/CGGAM 

VAGO   CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO AURÉLIO FERREIRA PERES 

Diretor Substituto 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 28 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

PORTARIA Nº 231/DAGES, de 1ºde agosto de 2013. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado 

no Diário Oficial da União nº 146, Seção 1, de 30 de julho de 2012, folhas 07 a 12; e 

Considerando a publicação da Portaria nº 1.733/PRES, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 

250, Seção 1, de 28 de dezembro de 2012, folhas 82 a 96, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e, ainda, suas 

alterações por meio da Portaria nº 332/PRES, de 05 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 08 de 

abril de 2013, Seção 1, folhas 50 e 51, resolve: 

Art. 1º Tornar público a relação de servidores lotados na Coordenação-Geral de Licenciamento Ambiental da Diretoria de 

Promoção ao Desenvolvimento Sustentável da Funai e nas respectivas Coordenações e Serviços a ela subordinadas, conforme 

quadro abaixo: 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL – CGLIC 

NOME MATRÍCULA CARGO 
CARGO EM COMISSÃO 

OU FUNÇÃO 
CÓDIGO  

MARIA JANETE ALBUQUERQUE DE 

CARVALHO 
1478771 ANTROPÓLOGO COORDENADOR-GERAL DAS-101.4 

SERVIÇO DE DOCUMENTAÇÃO AMBIENTAL – SEDAM/CGLIC 

MAIZA GUIMARÃES DOS REIS 1935538   CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO – SEAD/CGLIC 

DIVINA GRAZIELLE RODRIGUES 

DOS REIS 
1827663   CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

DOLORES VITAL DOS SANTOS 0443041 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

COORDENAÇÃO DO COMPONENTE INDÍGENA DE ENERGIA, PETRÓLEO E GÁS – COEP/CGLIC 

JULIA DE PAIVA PEREIRA LEÃO 1446357 ANTROPÓLOGO COORDENADOR DAS-101.3 

ROSANE AMARAL ALVES DA SILVA 1709497 CONTRATO TEMPORÁRIO     

TATIANA MENDONCA FAJARDO 

GONCALVES 
1768264 CONTRATO TEMPORÁRIO     

SERVIÇO DE APOIO DO COMPONENTE INDÍGENA DE ENERGIA, PETRÓLEO E GÁS – SEAPE/COEP/CGLIC 

MARTHA DE ALMEIDA PRADO 

MONTENEGRO 
1923125 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1  

COORDENAÇÃO DO COMPONENTE INDÍGENA DE TRANSPORTE E MINERAÇÃO – COTRAM/CGLIC 

VAGO   COORDENADOR DAS-101.3 

LUCIANA NOGUEIRA NOBREGA 1819752 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 29 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

PEDRO BRAGA I GAIA 1811860 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 

FUNÇÃO 

COMISSIONADA 

TÉCNICA 

FCT-12 

REGINA NASCIMENTO FERREIRA 1816090 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
    

SERVIÇO DE APOIO DO COMPONENTE INDÍGENA DE TRANSPORTE E MINERAÇÃO – SEAT/COTRAM/CGLIC 

OLAVO BATISTA DA SILVA 712952 
TÉCNICO DE 

CONTABILIDADE 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

COORDENAÇÃO DE AÇÕES DE MITIGAÇÃO, COMPENSAÇÃO E CONTROLE AMBIENTAL – COMCA/CGLIC 

VAGO   COORDENADOR DAS-101.3 

ARTUR NOBRE MENDES 0443013 ANTROPÓLOGO   

DANIELLE DOS SANTOS MIRANDA 1522706 ADMINISTRADOR   

LINDOLFO MOREIRA JORGE 443154 
TÉCNICO DE 

CONTABILIDADE 
    

LUCIANA FIGUEIREDO BOMFIM 

LOPES 
1914433 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
    

SERVIÇO DE APOIO ÀS AÇÕES DE MITIGAÇÃO, COMPENSAÇÃO E CONTROLE AMBIENTAL –SEAC/COMCA/CGLIC 

ALOISIO CAETANO MACHADO 6447140 
TÉCNICO DE 

CONTABILIDADE 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO AURÉLIO FERREIRA PERES 

Diretor Substituto 

 

PORTARIA Nº 232/DAGES, de 1º de agosto de 2013. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado 

no Diário Oficial da União nº 146, Seção 1, de 30 de julho de 2012, folhas 07 a 12; e 

Considerando a publicação da Portaria nº 1.733/PRES, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 

250, Seção 1, de 28 de dezembro de 2012, folhas 82 a 96, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e, ainda, suas 

alterações por meio da Portaria nº 332/PRES, de 05 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 08 de 

abril de 2013, Seção 1, folhas 50 e 51. resolve: 

Art. 1º Tornar público a relação de servidores lotados na Coordenação-Geral de Promoção da Cidadania da Diretoria de 

Promoção ao Desenvolvimento Sustentável da Funai e nas respectivas Coordenações e Serviços a ela subordinadas, conforme 

quadro abaixo: 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA – CGPC 

NOME MATRÍCULA CARGO 
CARGO EM COMISSÃO OU 

FUNÇÃO 
CÓDIGO 

VAGO 

 

  COORDENADOR-GERAL DAS-101.4 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 30 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

VIVIANE PEREIRA DA SILVA 1801080   ASSISTENTE DAS-102.1 

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO – SEAD/CGPC 

CRISTIANE LOPES DE ASSIS 1910480 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
CHEFE DE SERVIÇO  DAS-101.1 

ELTON CORREA ROCHA 0040598 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
    

JOARCÊNIA NUNES BANDEIRA 

SETÚBAL 
0445891 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

FUNÇÃO COMISSIONADA 

TÉCNICA  
FCT-12 

MARIA ROSILDA DOS SANTOS 0161270 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

 FUNÇÃO COMISSIONADA 

TÉCNICA 
FCT-12 

COORDENAÇÃO DE GÊNERO, ASSUNTOS GERACIONAIS E MOBILIZAÇÃO SOCIAL – COGEM/CGPC 

ANTÔNIA RIBEIRO DE LIMA 0442999 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
    

ARLENE CRUZ DOS SANTOS DE 

MORAES 
1279927 

TÉCNICOS EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

  

ELIANE DA SILVA SOUZA 

PEQUENO 
3182174 ANTROPÓLOGO     

JOANA ZELMA FIGUEREDO 

FREITAS 
6446852  FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

LÉIA DO VALE RODRIGUES 2447927   COORDENADOR DAS-101.3 

OTÁVIO MOURA CARVALHO 0444724 
TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 
    

SERVIÇO DE ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES DE GÊNEROS, ASSUNTOS GERACIONAIS E MOBILIZAÇÃO SOCIAL – 

SEGEM/COGEM/CGPC 

CARLOS ALBERTO DIAS 0443019 
OPERADOR DE 

COMPUTADOR 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

ELEONORA DE PAULA SOUZA 

DIAS 
0445196 

TÉCNICO EM 

COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 

    

MARIA HELENA SOUSA DA 

SILVA FIALHO 
0444697 PROFESSOR DE 1º GRAU     

COORDENAÇÃO DE PROCESSOS EDUCATIVOS – COPE/CGPC 

ALAIR DOMINGUES DE SOUSA 0160369 ADMINISTRADOR CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 31 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

ANDRÉ RAIMUNDO FERREIRA 

RAMOS 
0446539 

TÉCNICO DE 

INDIGENISMO 
  

CLÁUDIA ALMEIDA BANDEIRA 

DE MELLO 
1923374 

AGENTE EM 

INDIGENISMO 
    

HENRIQUE SANTOS VISCONTI 

CAVALLEIRO 
7447555 

TÉCNICO DE NÍVEL 

SUPERIOR 
    

IZABEL GOBBI 1523491 ANTROPÓLOGO     

JACINETE SILVA AMARAL 0440058 

TÉCNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

    

JOSILENE BRANDÃO DA COSTA   COORDENADOR DAS-101.3 

LAURIMA FERNANDES LOPES 0446884 PROFESSOR DE 1º GRAU     

MARIA ELIZA REQUEJO 

RIBEIRO LEITE 
0444611 SOCIÓLOGO     

SERVIÇO DE ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS EDUCATIVOS – SEAPE/COPE/CGPC 

VAGO   CHFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

ARLENE VILELA ROCRIGUES 0445221 
PROGRAMADOR 

EDUCACIONAL 
    

ROSÂNGELA BRUNO DE SOUZA 0444708 PROFESSOR DE 1º GRAU     

RUTH HELENA SOUSA DA 

SILVA 
0446527 PROFESSOR DE 1º GRAU     

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO AURÉLIO FERREIRA PERES 

Diretor Substituto 

 

PORTARIA Nº 233/DAGES, de 1º de agosto de 2013. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado 

no Diário Oficial da União nº 146, Seção 1, de 30 de julho de 2012, folhas 07 a 12; e 

Considerando a publicação da Portaria nº 1.733/PRES, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 

250, Seção 1, de 28 de dezembro de 2012, folhas 82 a 96, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e, ainda, suas 

alterações por meio da Portaria nº 332/PRES, de 05 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 08 de 

abril de 2013, Seção 1, folhas 50 e 51, resolve: 

Art. 1º Tornar público a relação de servidores lotados na Coordenação-Geral de Promoção ao Etnodesenvolvimento da 

Diretoria de Promoção ao Desenvolvimento Sustentável da Funai e nas respectivas Coordenações e Serviços a ela 

subordinadas, conforme quadro abaixo: 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 32 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE PROMOÇÃO AO ETNODESENVOLVIMENTO – CGETNO 

NOME MATRÍCULA CARGO 
CARGO EM COMISSÃO 

OU FUNÇÃO 
CÓDIGO 

VAGO   COORDENADOR-GERAL DAS-101.4 

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO – SEAD/CGETNO 

EDUARDO SOUZA RIBEIRO 1815255 

 

CHEFE DE SERVIÇO DAS-10.11 

COORDENAÇÃO DE FOMENTO À PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL – COPROS/CGETNO 

GUILHERME CARRANO 0444245 
PROGRAMADOR 

EDUCACIONAL 
  

HAMED FARIAS SEABRA 0445934 ENGENHEIRO 

  

JOSE AUGUSTO LOPES PEREIRA 0445852 
ENGENHEIRO 

AGRÔNOMO 
COORDENADOR DAS-101.3 

NELSON CEZAR DESTRO 

JUNIOR 
0444722 

ENGENHEIRO 

AGRÔNOMO 
  

NINA PAIVA ALMEIDA 1816050 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
ASSISTENTE DAS-102.1 

RENATO AUGUSTO PESSANHA 0446997 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

THAIS PONCIANO 

BITTENCOURT 
1819036 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

SERVIÇO DE APOIO À PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL – SEAPS/COPROS/CGETNO 

LEIVA MARTINS DE SOUZA 

VENANCIO PEREIRA 
1846560 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-1011 

COORDENAÇÃO DE FOMENTO À GERAÇÃO DE RENDA – COGER/CGETNO 

CECILIA REIGADA PIVA 1816076 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

IVAN ABREU STIBICH 1476326 ANTROPÓLOGO COORDENADOR DAS-101.3 

MARIANNA ASSUNÇÃO 

FIGUEIREDO HOLANDA 
2807480 CONRATO TEMPORÁRIO 

  

MAURÍCIO FIORITO DE 

ALMEIDA 
1813412 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

TAYANA LOPES VOLLMER 1519551 ADMINISTRADOR 

  



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 33 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

SERVIÇO DE APOIO PARA O FOMENTO À GERAÇÃO DE RENDA – SEAGE/COGER/CGETNO 

AMAURY DE BARROS FREITAS 1481888 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

COORDENAÇÃO DE PROJETOS DEMONSTRATIVOS – COPROD/CGETNO 

EDMILSON MEDEIROS DE 

SOUZA 
1475420 ANTROPÓLOGO 

  

ERONILDO CAVALCANTI 

BORGES PIMENTEL 
0443060 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

HEBER SIQUEIRA GOMES 1817958 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

JUAN FELIPE NEGRET SCALIA 1821858 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
COORDENADOR DAS-101.3 

MARIA NIZETH CORREA DE 

ASSIS 
0447432 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

OSMAR JOSE FUMAGALLI 

JUNIOR 
1495142 ENGENHEIRO 

  

ROBERTO LIMA DA COSTA 0443895 

TÉCNICO EM 

AGRICULTURA E 

PECUÁRIA   

SONIA MARIA DE PAULA 0443285 PESQUISADOR 

  

VILANI VENÂNCIO DUARTE 0446911 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
  

SERVIÇO DE APOIO A PROJETOS DEMONSTRATIVOS – SEPROD/COPROD/CGETNO 

HERNANI ANTUNES 

BUCIOLOTTI 
1479989 ANTROPÓLOGO CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO AURÉLIO FERREIRA PERES 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 234/DAGES, de 1º de agosto de 2013. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado 

no Diário Oficial da União nº 146, Seção 1, de 30 de julho de 2012, folhas 07 a 12; e 

Considerando a publicação da Portaria nº 1.733/PRES, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 

250, Seção 1, de 28 de dezembro de 2012, folhas 82 a 96, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e, ainda, suas 

alterações por meio da Portaria nº 332/PRES, de 05 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 08 de 

abril de 2013, Seção 1, folhas 50 e 51, esolve: 

Art. 1º Tornar público a relação de servidores lotados na Coordenação-Geral de Promoção dos Direitos Sociais da Diretoria 

de Promoção ao Desenvolvimento Sustentável da Funai e nas respectivas Coordenações e Serviços a ela subordinadas, 

conforme quadro abaixo: 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 34 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS SOCIAIS – CGPDS 

NOME MATRÍCULA CARGO 
CARGO EM COMISSÃO 

OU FUNÇÃO 
CÓDIGO 

LOURDES CRISTINA DA SILVA 

FERREIRA 
1884528   ASSISTENTE DAS-102.1 

PATRÍCIA CHAGAS NEVES 1837459   COORDENADOR-GERAL DAS-101.4 

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO – SEAD/CGPDS 

HILDA ARAÚJO AZEVEDO 0446840 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

SONIA MARIA MAGALHÃES 0445873 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

SERVIÇO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO – SEMAV/SEAD/CGPDS 

EDILSON OLIVEIRA SILVA 1705418   CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

LUIS AUGUSTO ALVES NICOLAU 1283813 
EXERCÍCIO 

DESCENTRALIZADO 
    

COORDENAÇÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL – COPS/CGPDS 

ANDREIA BITENCOURT PRADO 7447577 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 

FUNÇÃO 

COMISSIONADA 

TÉCNICA 

FCT-12 

CLARISSE DRUMMOND MARTINS 

MACHADO 
1681698 

 CONTRATO 

TEMPORÁRIO 
    

CRISTOPHER FELIPHE RAMOS 1911836 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
    

FRANCISCO OLIVEIRA DE SOUSA 0444805 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
COORDENADOR DAS-101.3 

IRENE MORAES MARTINS 0443095 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
    

LILIANE CUNHA DE SOUZA 1490529 
CONTRATO 

TEMPORÁRIO  
    

PAULO EUGENIO CLEMENTE 

JUNIOR 
1815291 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
    

WAGNER ANTONIO DE OLIVEIRA 6447698 
 CONTRATO 

TEMPORÁRIO 
    

SERVIÇO DE ACOLHIMENTO AO ÍNDIO – SEAI/COPS/CGPDS 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 35 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

ELDA MARIA MINEIRO E SILVA 0446817 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

SERVIÇO DE ACOMPANHAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO – SEAM/COPS/CGPDS 

PAULA BEATRIZ DE SOUZA MAFRA 1818904 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
CHEFE DE SERVIÇO  DAS-101.1 

COORDENAÇÃO DE ARTICULAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES DE SAÚDE E SEGURANÇA ALIMENTAR – 

COASA/CGPDS 

SILVIA ANGELICE SOUZA DE 

ALMEIDA 
1817937 

AGENTE EM 

INDIGENISMO 
COORDENADOR DAS-101.3 

SERVIÇO DE ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES DE SAÚDE E SEGURANÇA ALIMENTAR – SEAS/COAS/CGPDS 

DIANA REGAZZI ZUIM 1909849 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

COORDENAÇÃO DE INFRAESTRUTURA COMUNITÁRIA – COIC/CGPDS 

CARLOS ANTÔNIO BEZERRA 

SALGADO 
7447323 

CONTRATO 

TEMPORÁRIO  
    

CONCEIÇÃO BORGES PAYOLLA 1283535 

TÉCNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

    

FREDERICO FLÁVIO MAGALHÃES 0446215 
ENGENHEIRO 

AGRÔNOMO 
COORDENADOR DAS-101.3 

JOVANA ANDRADE LEAL MOREIRA 1865739 
 CONTRATO 

TEMPORÁRIO 
    

LUZIA APARECIDA GHIZONI 0443160 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
    

ROGÉRIO EUSTÁQUIO DE OLIVEIRA 0445788 
TÉCNICO DE 

INDIGENISMO 
    

ROSANGELA GONÇALVES DE 

CARVALHO 
0221844 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
    

VERA LÚCIA DE SOUZA LEÃO 0443299 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
    

SERVIÇO DE ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES DE INFRAESTRUTURA COMUNITÁRIA – SEIC/COIC/CGPDS 

RICHARD CAMPOS 1475129 SOCIÓLOGO CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO AURÉLIO FERREIRA PERES 

Diretor Substituto 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 36 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

PORTARIA Nº 235/DAGES, de 1º de agosto de 2013. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado 

no Diário Oficial da União nº 146, Seção 1, de 30 de julho de 2012, folhas 07 a 12; e 

Considerando a publicação da Portaria nº 1.733/PRES, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 

250, Seção 1, de 28 de dezembro de 2012, folhas 82 a 96, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e, ainda, suas 

alterações por meio da Portaria nº 332/PRES, de 05 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 08 de 

abril de 2013, Seção 1, folhas 50 e 51, resolve: 

Art. 1º Tornar público a relação de servidores lotados na Diretoria de Proteção Territorial da Funai e nas respectivas 

Coordenações e Serviços a ela subordinadas, conforme quadro abaixo: 

 

DIRETORIA DE PROTEÇÃO TERRITORIAL - DPT 

NOME MATRÍCULA CARGO 
CARGO EM COMISSÃO OU 

FUNÇÃO 
CÓDIGO 

ALUISIO LADEIRA AZANHA 2573169 

 

DIRETOR DAS-101.5 

ÉRIKA MAGAMI YAMADA 1817918 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
ASSESSOR DAS-102.3 

COORDENAÇÃO DE GABINETE – COGAB/DPT 

VANESSA CRISTIANE SOARES 

MIRANDA 
4216570 

 

COORDENADOR DAS-1013 

NÚCLEO DE DOCUMENTAÇÃO – NUDOC/COGAB/DPT 

JOSÉ JAILSON DE LIMA SILVA 1861734 

 

ASSISTENTE DAS-102.1 

SILVIA CLIMACO MATTOS 1820332 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
CHEFE DE NÚCLEO FG-3 

DIVISÃO DE APOIO TÉCNICO – DIAT/COGAB/DPT 

LUIZ ANTÔNIO SBERZE 0443159 ENGENHEIRO ASSISTENTE DAS-102.1 

MARCO ANTONIO GUIMARO 

TEIXEIRA DINIZ 
3115705 

 

CHEFE DE DIVISÃO DAS-101.2 

REGINA SYLVIA SILVA SÃO 

PEDRO 
0445952 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
ASSISTENTE DAS-102.1 

ROMILDA GOMES ROCHA 0162536 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

SERVIÇO APOIO TÉCNICO-OPERACIONAL – SEATO/COGAB/DPT 

BLANCA GUILHERMINA ROJAS 1475651 ANTROPÓLOGO   

MANOEL BATISTA DO PRADO 

JUNIOR 
1654079 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 37 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

MIGUEL VICENTE FOTI 1709515 
CONTRATO 

TEMPORÁRIO 
  

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO – SEAD/COGAB/DPT 

DELMARI CARVALHO SERRA 0443035 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

FUNÇÃO COMISSIONADA 

TÉCNICA 
FCT-12 

ELZA GONÇALVES DE FREITAS 0445932 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

JAQUELINE CARDOSO DA 

CONCEIÇÃO 
1932646 

 

CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO AURÉLIO FERREIRA PERES 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 236/DAGES, de 1ºde agosto de 2013. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado 

no Diário Oficial da União nº 146, Seção 1, de 30 de julho de 2012, folhas 07 a 12; e 

Considerando a publicação da Portaria nº 1.733/PRES, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 

250, Seção 1, de 28 de dezembro de 2012, folhas 82 a 96, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e, ainda, suas 

alterações por meio da Portaria nº 332/PRES, de 05 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 08 de 

abril de 2013, Seção 1, folhas 50 e 51. Resolve: 

Art. 1º Tornar público a relação de servidores lotados na Coordenação-Geral de Assuntos Fundiários da Diretoria de Proteção 

Territorial da Funai e nas respectivas Coordenações e Serviços a ela subordinadas, conforme quadro abaixo: 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS – CGAF 

NOME MATRÍCULA CARGO 
CARGO EM COMISSÃO 

OU FUNÇÃO 
CÓDIGO  

FRANCISCO NOGUEIRA LIMA 0443075 

TÉCNICO EM 

AGRICULTURA E 

PECUÁRIA 

    

JOÃO HENRIQUE CRUCIOL 1821621 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
ASSISTENTE DAS-102.1 

JOSÉ APARECIDO DONIZETTI 

BRINER 
0443125 ENGENHEIRO COORDENADOR GERAL DAS-101.4 

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO – SEAD/CGAF 

MARIA CHRISTINA FRANÇA 

MARINHO 
0745351 

ANALISTA DE 

SEGURANÇA NACIONAL 

E MOBILIZAÇÃO 

CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

COORDENAÇÃO DE LEVANTAMENTO FUNDIÁRIO E AVALIAÇÃO – COLF/CGAF 

AUEN DO PLANALTO MODESTO 

PIMENTEL 
1481343 ENGENHEIRO COORDENADOR DAS-101.3 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 38 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

JULIANA DE AGUIAR 

LENGRUBER 
1851421 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

OZIRES RIBEIRO SOARES 0443244 

TÉCNICO EM 

AGRICULTURA E 

PECUÁRIA 

FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

VLADINEI TADEU DA SILVA 0444646 

TÉCNICO EM 

AGRICULTURA E 

PECUÁRIA 

  

SERVIÇO DE APOIO AO LEVANTAMENTO FUNDIÁRIO E AVALIAÇÕES – SELF/COLF/CGAF 

MAILA TERRA GIÓIA 1967360   CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

COORDENAÇÃO DE REGISTROS FUNDIÁRIOS – CORF/CGAF 

FRANCISCO MARTINS BATISTA 0443073 

TÉCNICO EM 

AGRICULTURA E 

PECUÁRIA 

COORDENADOR DAS-101.3 

MARGARITA AZEVEDO 

MAGALHÃES 
0002017 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
    

SERVIÇO DE APOIO AOS REGISTROS FUNDIÁRIOS – SERF/CORF/CGAF 

ANA CLÁUDIA BEZERRA 

LEITÃO 
1877309   CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

COORDENAÇÃO DE REGULARIZAÇÃO DE TERRAS INDÍGENAS – CORT/CGAF 

DJALMA ANTÔNIO GUIMARÃES 0443040 

TÉCNICO EM 

AGRICULTURA E 

PECUÁRIA 

COORDENADOR DAS-101.3 

RAIMUNDO ALVES DAS NEVES 0161411 AGENTE DE PORTARIA     

SERVIÇO DE APOIO À REGULARIZAÇÃO DE TERRAS INDÍGENAS – SERT/CORT/CGAF 

DALVA FURTADO SAUNDERS 2227985   CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO AURÉLIO FERREIRA PERES 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 237/DAGES, de 1º de agosto de 2013. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado 

no Diário Oficial da União nº 146, Seção 1, de 30 de julho de 2012, folhas 07 a 12; e 

Considerando a publicação da Portaria nº 1.733/PRES, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 

250, Seção 1, de 28 de dezembro de 2012, folhas 82 a 96, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e, ainda, suas 

alterações por meio da Portaria nº 332/PRES, de 05 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 08 de 

abril de 2013, Seção 1, folhas 50 e 51, resolve: 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 39 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

Art. 1º Tornar público a relação de servidores lotados na Coordenação-Geral de Geoprocessamento da Diretoria de Proteção 

Territorial da Funai e nas respectivas Coordenações e Serviços a ela subordinadas, conforme quadro abaixo: 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GEOPROCESSAMENTO – CGGEO 

NOME MATRÍCULA CARGO 
CARGO EM COMISSÃO 

OU FUNÇÃO 
CÓDIGO 

JOSÉ ANTÔNIO DE SÁ 1475097 ENGENHEIRO COORDENADOR-GERAL DAS-101.4 

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO – SEAD/CGGEO 

ADRIANO FARIAS SIPAUBA 1925146  CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

THAIS SOUSA MATHEUS 1799762 

 

ASSISTENTE DAS-102.1 

COORDENAÇÃO DE DEMARCAÇÃO – CODEM/CGGEO 

DORALICIO DORNELAS DA 

COSTA 
0443321 

TECNICO EM 

AGRIMENSURA 
  

EMERSON RODRIGUES 1709691 CONTRATO TEMPORÁRIO 

  

MANOEL FRANCISCO 

COLOMBO 
0443170 ENGENHEIRO COORDENADOR DAS-101.3 

MÁRIO DOS SANTOS ALVES 0443219 
TÉCNICO EM 

AGRIMENSURA 
  

REINALDO FLORINDO 0443258 ENGENHEIRO 

  

SLOWACKI DE ASSIS 0447435 TÉCNICO DE INDIGENISMO 

  

SERVIÇO DE ANÁLISE TÉCNICA – SEAT/CODEM/CGGEO 

MOSSUEL NUNES MOREIRA 

JUNIOR 
2707284 

 

CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

COORDENAÇÃO DE CATOGRAFIA – COCART/CGGEO 

JOSÉ DE SOUSA CASTRO 0445936 DESENHISTA COORDENADOR DAS-101.3 

JOSÉ LUIZ VIEIRA 0444686 ENGENHEIRO AGRÔNOMO 

  

MARIA DALVA MARTINS 

GONSALVES 
0443187 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

FUNÇÃO 

COMISSIONADA 

TÉCNICA 

FCT-12 

MAURO CECCHIN MEIRELLES 1817355 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 40 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

SERVIÇO DE APOIO CARTOGRÁFICO – SECART/COCART/CGGEO 

JUNIO MARCOS CAMPOS SILVA 1799738 

 

CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

COORDENAÇÃO DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA – COINGEO/CGGEO 

ALLAN NAGEM SOARES 1345417 
CONTRATO 

TEMPORÁRIO 
  

ANDRÉ LUIZ MOREIRA 

PERSEGONA 
1340462 

 

COORDENADOR DAS-101.3 

JOÃO CARLOS FIGUEIREDO 1818218 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

PATRÍCIA CAYRES RAMOS 1621257 CONTRATO TEPORÁRIO 

  

SERVIÇO DE APOIO ÀS INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS – SEAGO/COINGEO/CGGEO 

RAFAEL WASOWSKI AGUIAR 1800107 

 

CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO AURÉLIO FERREIRA PERES 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 238/DAGES, de 1º de agosto de 2013. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado 

no Diário Oficial da União nº 146, Seção 1, de 30 de julho de 2012, folhas 07 a 12; e 

Considerando a publicação da Portaria nº 1.733/PRES, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 

250, Seção 1, de 28 de dezembro de 2012, folhas 82 a 96, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e, ainda, suas 

alterações por meio da Portaria nº 332/PRES, de 05 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 08 de 

abril de 2013, Seção 1, folhas 50 e 51, resolve: 

Art. 1º Tornar público a relação de servidores lotados na Coordenação-Geral de Identificação e Delimitação da Diretoria de 

Proteção Territorial da Funai e nas respectivas Coordenações e Serviços a ela subordinadas, conforme quadro abaixo: 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE IDENTIFICAÇÃO E DELIMITAÇÃO – CGID 

NOME MATRÍCULA CARGO 
CARGO EM COMISSÃO OU 

FUNÇÃO 
CÓDIGO 

GIOVANA ACÁCIA TEMPESTA 1475541 ANTROPÓLOGO COORDENADOR-GERAL DAS-101.4 

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO DE IDENTIFICAÇÃO E DELIMITAÇÃO – COPID/CGID 

DANIELA BATISTA DE LIMA 1971384 

 

COORDENADOR DAS-101.3 

SERVIÇO DE ANÁLISE TÉCNICA DE REIVINDICAÇÕES – SEATRE/COPID/CGID 

LEONARDO FARIAS SAPORITO 1631914 

 

CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 41 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

SERVIÇO DE APOIO ÀS ATIVIDADES DE CAMPO – SEAC/COPID/CGID 

VAGO   CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

WAGNER PEREIRA SENA 0445963 ADMINISTRADOR 
 FUNÇÃO COMISSIONADA 

TÉCNICA 
FCT-11 

COORDENAÇÃO DE ANTROPOLOGIA – COAN/CGID 

CAROLINA PERINI DE ALMEIDA 2821332  COORDENADOR DAS-101.3 

SERVIÇO DE ANÁLISE AMBIENTAL – SEAM/COAN/CGID 

CLAUDIA MONTENEGRO SILVA 1090419 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

IGOR NICOLAU RICHWIN 

FERREIRA 
1716926 

CONTRATO 

TEMPORARIO 
  

SERVIÇO DE APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO – SEAT/COAN/CGID 

JOELMA CARDOSO DE MACEDO 2663705   CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

ITALO ALVES FREITAS 1911415 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
    

COORDENAÇÃO DE DELIMITAÇÃO E ANÁLISE – CODAN/CGID 

LUCIANO ALVES PEQUENO 6445898 ANTROPÓLOGO COORDENADOR DAS-101.3 

SERVIÇO DE ANÁLISE DE RELATÓRIOS – SEAR/CODAN/CGID 

VAGO   CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

BIANCA COELHO NOGUEIRA 1710824 
CONTRATO 

TEMPORÁRIO 
    

JULIA DE ALENCAR ARCANJO 1815157 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

JULIANA ALMEIDA NOLETO 1716796 
CONTRATO 

TEMPORÁRIO 
    

PEDRO ROCHA DE ALMEIDA E 

CASTRO 
1854720 

CONTRATO 

TEMPORÁRIO 
    

SARA BRAGA I GAIA 2644554 
CONTRATO 

TEMPORÁRIO 
    



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 42 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

SERVIÇO DE ANÁLISE DE CONTESTAÇÕES – SEACON/CODAN/CGID 

BRUNA CERQUEIRA SIGMARINGA 

SEIXAS 
2679803 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
    

ESTER DE SOUZA OLIVEIRA 1871910   CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

PEDRO GRANDI PASSOS 

NOGUEIRA 
1914373 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
    

VIRGÍNIA LITWINCZIK 1866442 
CONTRATO 

TEMPORÁRIO 
  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO AURÉLIO FERREIRA PERES 

Diretor Substituto 

 

PORTARIA Nº 239/DAGES, de 1º de agosto de 2013. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado 

no Diário Oficial da União nº 146, Seção 1, de 30 de julho de 2012, folhas 07 a 12; e 

Considerando a publicação da Portaria nº 1.733/PRES, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 

250, Seção 1, de 28 de dezembro de 2012, folhas 82 a 96, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e, ainda, suas 

alterações por meio da Portaria nº 332/PRES, de 05 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 08 de 

abril de 2013, Seção 1, folhas 50 e 51, resolve: 

Art. 1º Tornar público a relação de servidores lotados na Coordenação-Geral de Monitoramento Territorial da Diretoria de 

Proteção Territorial da Funai e nas respectivas Coordenações e Serviços a ela subordinadas, conforme quadro abaixo: 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE MONITORAMENTO TERRITORIAL – CGMT 

NOME MATRÍCULA CARGO 
CARGO EM COMISSÃO 

OU FUNÇÃO 
CÓDIGO 

BERNARDO CARRARO 

DETÂNICO 
1821237 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 

FUNÇÃO COMISSIONADA 

TÉCNICA 
FCT 11 

DIÓGENES DE OLIVEIRA 

LACERDA 
1821620 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
    

FERNANDO ERNESTO BAGGIO 

DI SOPRA 
1628632 AGENTE EM INDIGENISMO     

GABRIELLA CASIMIRO 

GUIMARÃES 
1777969 CONTRATO TEMPORÁRIO     

LUCAS PACHECO FERREIRA 1821420 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
    

MARINA MARGARIDO PESSOA 1751758 CONTRATO TEMPORÁRIO     

NIKOLAS RAPHAEL GIL ALCON 

MENDES 
1818356 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
    



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 43 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

PRISCILA AYRES FELLER 1818653 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
    

RAFAEL GENNARI DE SOUZA 1423850 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
    

THAIS DIAS GONÇALVES 1513551 GEÓGRAFO COORDENADOR-GERAL DAS-101.4 

VICENTE BARBOSA DA SILVA 

NETO 
1812622 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
    

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO – SEAD/CGMT 

GILDÉSIO OLIVEIRA DO 

NASCIMENTO 
0160547 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
    

KEYLLA CRISTINA SILVA LIMA 2620730   CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

COORDENAÇÃO DE INFORMAÇÃO TERRITORIAL – COIT/CGMT 

ISOLDE LUIZA LANDO 1812844 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
COORDENADOR  DAS-101.3  

SERVIÇO DE ANÁLISE – SEAN/COIT/CGMT 

VICTOR ANDRADE JORGE 1768292   CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

COORDENAÇÃO DE PREVENÇÃO DE ILÍCITOS – COPI/CGMT 

TATIANA RAQUEL ALVES 

VILAÇA 
1818310 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
COORDENADOR DAS-101.3 

SERVIÇO DE CAPACITAÇÃO – SECAP/COPI/CGMT 

CLARA TEIXEIRA FERRARI 1851798 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
    

RENILDO CARNEIRO SANTOS 1534097 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1  

COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO – COFIS/CGMT 

VAGO   COORDENADOR  DAS-101.3  

SERVIÇO DE OPERAÇÕES – SEOP/COFIS/CGMT 

ALESSANDRO FERREIRA 

CORRÊA 
1656407   CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 44 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

EDSON SILVA LIMA 1783188   ASSISTENTE DAS-102.1 

JORGE FERNANDO SILVA 

BOGEA 
0445892 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
    

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO AURÉLIO FERREIRA PERES 

Diretor Substituto 

 

PORTARIA Nº 240/DAGES, de 1º de agosto de 2013. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado 

no Diário Oficial da União nº 146, Seção 1, de 30 de julho de 2012, folhas 07 a 12; e 

Considerando a publicação da Portaria nº 1.733/PRES, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 

250, Seção 1, de 28 de dezembro de 2012, folhas 82 a 96, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e, ainda, suas 

alterações por meio da Portaria nº 332/PRES, de 05 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 08 de 

abril de 2013, Seção 1, folhas 50 e 51, resolve: 

Art. 1º Tornar público a relação de servidores lotados na Coordenação-Geral de Índios Isolados e Recém-Contatados da 

Diretoria de Proteção Territorial da Funai e nas respectivas Coordenações e Serviços a ela subordinadas, conforme quadro 

abaixo: 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE ÍNDIOS ISOLADOS E RECÉM-CONTATADOS – CGIIRC 

NOME MATRÍCULA CARGO 
CARGO EM COMISSÃO OU 

FUNÇÃO 
CÓDIGO 

ARIOVALDO JOSE DOS SANTOS 0444539 
TÉCNICO DE 

INDIGENISMO 
ASSISTENTE DAS-102.1 

CARLOS LISBOA TRAVASSOS 2728398 

 

COORDENADOR-GERAL DAS-101.4 

LEILA SILVIA BURGER SOTTO 

MAIOR 
4542250 

CONTRATO 

TEMPORÁRIO 
  

MARIA DO SOCORRO MARTINS 

DE PAULA 
0446732 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

SIRLENE BENDAZZOLI 1711720 
CONTRATO 

TEMPORÁRIO 
  

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO – SEAD/CGIIRC 

BLANDINA ZIMERMANN 0446803 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

MARIZILDA MOURA 

GONCALVES 
0446466 

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 

FUNÇÃO COMISSIONADA 

TÉCNICA 
FCT-12 

SERVIÇO DE APOIO ÀS FRENTES DE PROTEÇÃO ETNOAMBIENTAL – SEAFPE/CGIIRC 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 45 

 

  Brasília, 05 de agosto de 2013.                        Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 15  –  

 

 

ANA CAROLINA ALEIXO LIMA 1667883 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

COORDENAÇÃO DE PROTEÇÃO E LOCALIZAÇÃO DE ÍNDIOS ISOLADOS – COPLII/CGIIRC 

KLAYTON MÁRIO OLIVEIRA 

RAMOS 
1911722 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

LEONARDO LENIN COVEZZI DO 

VAL DOS SANTOS 
2623497 

 

COORDENADOR DAS-101.3 

PAULO ADRIANO MENDES 

SILVA E PHENEE 
1813845 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

SERVIÇO DE APOIO À PROTEÇÃO E LOCALIZAÇÃO DE ÍNDIOS ISOLADOS – SEAPLII/CPLII/CGIIRC 

VAGO   CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS PARA POVOS INDÍGENAS DE RECENTE CONTATO - COPIRC 

VAGO   COORDENADOR DAS-101.3 

ANA MARIA COSTA 0405182 ANTROPÓLOGO 

  

CLARISSE DO CARMO JABUR 1915050 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

ESTER MARIA DE OLIVEIRA 

SILVEIRA 
0445847 ANTROPÓLOGO FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3 

RENATA OTTO DINIZ 1711924 
CONTRATO 

TEMPORÁRIO 
  

SERVIÇO DE APOIO A POLÍTICAS PARA POVOS INDÍGENAS DE RECENTE CONTATO – SEAPIRC/COPIRC/CGIIRC 

VAGO   CHEFE DE SERVIÇO DAS-101.1 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO AURÉLIO FERREIRA PERES 

Diretor Substituto 

 


